Дело №

УИД 67RS0003-01-2024-002713-51

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 декабря 2024 года

Промышленный районный суд г.Смоленска

В составе:

Председательствующего судьи Селезеневой И.В.,

при секретаре Ирисова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7 к ФИО5, СМУП «ВЦ ЖКХ» о разделе лицевых счетов, определении долей по оплате коммунальных платежей и разделе задолженности по оплате коммунальных платежей, 

Установил:

ФИО1, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7, уточнив требования, обратился в суд с иском к ФИО5, СМУП «ВЦ ЖКХ», о разделе лицевых счетов и задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг. В обоснование заявленных требований указал, что он, его несовершеннолетняя дочь зарегистрированы в жилом помещении - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Между тем, в данном жилом помещении истцы фактически не проживают. При этом, в указанной квартире также зарегистрированы ФИО5 (дядя истца) и несовершеннолетняя ФИО6 (сестра истца), которые не являются членами его семьи.

На основании единого ордера № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (бабушка истца) является нанимателем двух обособленных квартир № и № в 

<

адрес>. Первоначально ей по месту работы было предоставлено на условиях социального найма жилое помещение № и на тот момент времени совместно с ФИО2 и ее супругом ФИО4 проживали дети ФИО4 от первого брака - ФИО5 и ФИО8. 

Несколько позже ФИО2 в этом же подъезде многоквартирного жилого дома была предоставлена 

<

адрес>, расположенная этажом выше, над квартирой №. Предоставление данного жилого помещения было оформлено администрацией города посредством внесения сведений о нем в первоначальный ордер, на основании которого ей была предоставлена квартира под номером №. Между тем, фактически это два отдельных жилых помещения. 

Однако же, на основании сведений, отраженных в вышеобозначенном ордере, управляющей организацией был открыт единый лицевой счет для внесения платы за потребленные коммунальные услуги в отношении квартир № и № в 

<

адрес>. 

В браке у ФИО2 и ФИО4 был рожден сын ФИО3. 

У ФИО8 так же родились дети: сын ФИО10 (истец) и дочь ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла. 

В 2020 году ФИО3 добровольно выехал из жилого помещения, снявшись с регистрационного учета.

У ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ФИО13.

Заочным решением Промышленного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску нанимателя ФИО2 к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО5, СМУП «ВЦ ЖКХ» об определении порядка внесения платы за жилищно-коммунальные услуги, были определены доли в оплате жилищно-коммунальных услуг по квартирам № и № 

<

адрес>, с открытием отдельных счетов:

-ФИО2, ФИО4, ФИО3—1/2 доли (лицевой счет №), 

-ФИО8, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1 (истца по настоящему иску), ФИО5 (ответчика по настоящему иску) — 1/2 доли (лицевой счет №). 

На основании приказа Управления опеки и попечительства Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 назначен опекуном над несовершеннолетней внучкой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. дочери ФИО8 После установления опеки над несовершеннолетней ФИО6, СМУП «ВЦ ЖКХ» в досудебном порядке открыло отдельный лицевой счет № на имя несовершеннолетней ФИО6

В настоящее время в 

<

адрес> проживают ФИО2, ФИО4 и внучка ФИО11 - ФИО6.

Ответчик ФИО2 (дядя истца), ФИО1 и его дочь ФИО7 зарегистрированы в 

<

адрес>, но длительное время в ней не проживают. И если истец периодически оплачивает коммунальные услуги за себя и дочь, то ФИО19 Александр плату за жилое помещение и коммунальные услуги не вносит вовсе, что ведет к образованию задолженности.

Так, согласно информации СМУП «ВЦ ЖКХ» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оплате коммунальных услуг по лицевому счету № составляет 637796, 16 рублей.

В свою очередь, согласно сведениям сайта ФССП России, сумма вышеуказанной задолженности установлена рядом судебных актов (судебными приказами), вынесенных за период с 2016 года до конца 2023 года, и взыскана в судебном порядке с ответчика ФИО5.

Однако же, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> вынесен судебный приказ №, в соответствии с которым с ФИО2 и с ФИО1 в солидарном порядке в пользу СМУП «ВЦ ЖКХ» взыскана задолженность за жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 55 267,63 руб., включая пени. Данная задолженность в настоящее время полностью погашена истцом.

Поскольку между сторонами соглашение о размере и порядке участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, с учетом произошедших изменений, достигнуто не было, просит изменить ранее сложившийся порядок оплаты коммунальных услуг, разделив образовавшуюся по лицевому счету № задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в равных долях между ФИО5, с одной стороны и ФИО1, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7, с другой стороны, с последующим открытием отдельных лицевых счетов на имя ФИО5 и на имя ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7.

Истец ФИО1, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, обеспечив явку своего представителя ФИО4, действующего на основании доверенности от имени истца и находящегося также в статусе третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, а равно опекуном и законным представителем несовершеннолетней ФИО6, который заявленные исковые требования полностью поддержал, по основаниям, изложенным в иске, просил их удовлетворить. Дополнительно пояснил, что в настоящий момент времени в 

<

адрес> он проживает совместно со своей супругой ФИО2 Оплату коммунальных услуг, поступающих в данное жилое помещение супруги производят в полном объеме. В 

<

адрес> зарегистрированы его сын от первого брака-ФИО12, несовершеннолетняя внучка ФИО6, совместный с ФИО2 сын-ФИО10 (истец) и его малолетняя дочь ФИО13. Фактически в данном жилом помещении не проживает никто, поскольку ФИО12 большую часть своей жизни проводит на стационарном лечении в ОГБУЗ «Смоленская областная психиатрическая больница», в то время как его внук ФИО10 в настоящий момент времени находится в зоне проведения боевых действий на территории Республики Украина, а его малолетняя дочь ФИО13 проживает вместе со своей матерью по иному адресу. При этом, на имя ФИО6 открыт отдельный лицевой счет по оплате за жилищно-коммунальные услуги, задолженность на котором отсутствует.

Таким образом, на 

<

адрес> 18 открыто три лицевых счета для оплаты за коммунальные услуги, поступающие в вышеобозначенные жилые помещения:

- на имя ФИО2 и ФИО4,

- на имя ФИО6 (несовершеннолетняя),

-на имя ФИО2, ФИО1, ФИО7 (несовершеннолетняя). 

При этом, на лицевом счете, открытом на имя ФИО5, ФИО1 и ФИО19 Ання наличествует задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

Ответчик ФИО2, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, явку своего представителя не обеспечил, письменной позиции относительно заявленных требований не представил, о рассмотрении спора в свое отсутствие не ходатайствовал.

Ответчик СМУП «ВЦ ЖКХ» (ООО «ВЦ ЖКХ»), будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, в представленном суду письменном отзыве на иск заявленные исковые требования не признал, в связи с тем, что с 01 июля 2024 года ООО «ВЦ ЖКХ» прекратило начисление (ведение, деление и т.д.) финансово-лицевых счетов потребителей коммунальных услуг. Все договора с поставщиками коммунальных услуг (Принципалами) в названной части расторгнуты.

Функции по начислению платы за коммунальные услуги осуществляет АО «АтомЭнергоСбыт» Смоленск (

<

...> Е), в связи с чем, ООО «ВЦ ЖКХ» не может являться надлежащим ответчиком по названному гражданскому делу.

Дополнительно сообщил суду о том, что в отношении спорного жилого помещения для оплаты за жилищно-коммунальные услуги в СМУП «ВЦ ЖКХ» были открыты следующие лицевые счета: № и №, №.

При этом, в отношении л/с № и № задолженность перед ООО «ВЦ ЖКХ» по оплате жилищно-коммунальных услуг отсутствует.

По л/с № мировым судьей с/у № 9 в г.Смоленске вынесены следующие судебные приказы:

№ от ДД.ММ.ГГГГ период взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ период взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ период взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ период взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Ходатайствовали о рассмотрении спора в отсутствие своего представителя.

Ранее в судебном заседании представитель ООО «ВЦ ЖКХ» - ФИО16 заявленные исковые требования не признал, по основаниям, аналогичным, изложенным в письменном отзыве, просил в удовлетворении иска к ООО «ВЦ ЖКХ» - отказать. 

Привлеченные судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «Квадра», будучи извещенными надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечили, о причинах такой неявки суд не известили, о рассмотрении настоящего гражданского спора в отсутствие своего представителя, не просили.

Ранее, в судебном заседании представитель ПАО «Квадра» - ФИО17, действующий на основании доверенности, представленной в материалы дела, против открытия отдельных лицевых счетов по оплате за жилищно-коммунальные услуги, поступающие в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>:31, на имя ФИО2 и ФИО1, с включением в него несовершеннолетней ФИО7, с последующим разнесением по ним наличествующей задолженности, не возражал, сообщив суду, что расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в вышеобозначенном жилом помещении до 01.06.2023 осуществляло СМУП «ВЦ ЖКХ» от имени АО «Квадра» на основании агентского договора.

Квартира по адресу: 

<

адрес>:31 общей площадью 58,4 кв.м, является муниципальной. По состоянию на сентябрь 2015 в базе данных СМУП «ВЦ ЖКХ» на основании решении суда для оплаты отопления по адресу: 

<

адрес>:31 лицевые счета были разделены по 1/2 доли:

- лицевой счет № с площадью 29,2 кв. м., оформленный на имя ФИО2. По данному лицевому счету зарегистрированы 3 человека (ФИО2, ФИО4, ФИО3);

- лицевой счет № с площадью 29,2 кв. м., оформленный на имя ФИО8. По данному лицевому счету зарегистрированы 4 человека (ФИО8, ФИО2, ФИО1, ФИО6).

В связи с предоставлением информации о снятии с регистрационного учета ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения по площадям в лицевые счета, а именно:

- лицевой счет № с площадью 19,47 кв. м. (вместо 29,2 кв.м.), оформленный на имя ФИО2, исходя из количества зарегистрированных - 2 человека (ФИО2, ФИО4). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» отсутствует;

- лицевой счет № с площадью 38,93 кв. м. (вместо 29,2 кв.м.), оформленный на имя ФИО8, исходя из количества зарегистрированных - 4 человека (ФИО8, ФИО2, ФИО1, ФИО6).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» составляет 99 043,29 руб., с периодом образования с сентября 2015 по май 2023. Задолженность за период с сентября 2015 по июнь 2020 просужена в приказном порядке (судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №; судебные приказы не отменены).

С ДД.ММ.ГГГГ расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в названной квартире осуществляет непосредственно АО «Квадра».

Для оплаты отопления по адресу: 

<

адрес> были открыты два лицевых счета:

- лицевой счет № с площадью 19,47 кв. м., оформленный на имя ФИО2, исходя из количества зарегистрированных - 2 человека (ФИО2, ФИО4). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» составляет 4904,84 руб. с периодом образования с мая 2024 по октябрь 2024;

- лицевой счет № с площадью 38,93 кв. м., оформленный на имя ФИО5 (в связи со смертью ФИО8), исходя из количества зарегистрированных - 4 человека (ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО6). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» составляет 22 791,43 руб. с периодом образования с октября 2023 по октябрь 2024. Задолженность за период с сентября 2023 по март 2024 просужена в приказном порядке (судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №; судебный приказ не отменен).

Привлеченные судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, АО «Спецавтохозяйство», будучи извещенными надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечили, в представленном письменном отзыве ходатайствовали о рассмотрении спора в отсутствие своего представителя, дополнительно сообщив суду о том, что в АО «СпецАТХ» по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 31 открыт лицевой счет №. Плательщиком по счету выступает ФИО2. Количество зарегистрированных лиц - 2, количество проживающих лиц - 2. Расчет размера платы производится исходя из сведений о двух проживающих.

За период с января 2019 года по сентябрь 2024 года по лицевому счету № региональным оператором произведено начисление платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 17389,13 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № оплата за коммунальную услугу по обращению с ТКО производится регулярно, задолженность по оплате составляет 232,78 руб. 78 коп. 

Привлеченная судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, ФИО2, будучи извещенной надлежащим образом о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечила, письменной позиции относительно предмета спора не представила, о его рассмотрении в свое отсутствие не ходатайствовала.

Привлеченные судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «АтомЭнергоСбыт», НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области», ОАСР УФМС России по Смоленской области, будучи извещенными надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили, письменной позиции относительно заявленных требований не представили, о рассмотрении спора в отсутствие своих представителей не ходатайствовали.

Суд, выслушав позицию представителя истца, исследовав письменные доказательства, приходит к следующим выводам. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 67, ст. 153 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Бремя оплаты за коммунальные услуги, потребляемые несовершеннолетним, в соответствии с общегражданскими правовыми нормами несут его законные представители (родители).

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО2 является нанимателем квартир № и № в 

<

адрес> в 

<

адрес>, что подтверждается ордером № от ДД.ММ.ГГГГ.

В данной квартире, как члены семьи нанимателя зарегистрированы: 

- ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (муж),

- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын),

- ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (внук),

- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (внучка),

- ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ (правнучка).

Заочным решением Промышленного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску нанимателя ФИО2 к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО5, СМУП «ВЦ ЖКХ» об определении порядка внесения платы за жилищно-коммунальные услуги, были определены доли в оплате жилищно-коммунальных услуг по квартирам 31 и 18 

<

адрес>, с открытием отдельных счетов:

-ФИО2, ФИО4, ФИО3—1/2 доли (лицевой счет№), 

-ФИО8, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1 (истца по настоящему иску), ФИО5 (ответчика по настоящему иску) — 1/2 доли (лицевой счет №).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти 11-МП № от ДД.ММ.ГГГГ.

В 2020 году ФИО3 добровольно выехал из жилого помещения, снявшись с регистрационного учета.

На основании приказа Управления опеки и попечительства Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 назначен опекуном над несовершеннолетней внучкой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. дочери ФИО8 После установления опеки над несовершеннолетней ФИО6, СМУП «ВЦ ЖКХ» в досудебном порядке открыло отдельный лицевой счет № на имя несовершеннолетней ФИО6, о чем свидетельствует представленная в материалы дела копия удостоверения опекуна № от ДД.ММ.ГГГГ.

До ДД.ММ.ГГГГ начисление и взимание платы по коммунальным услугам, оказанным поставщиками (исполнителями) по адресу спорного жилого помещения, на основании агентских договоров осуществляло СМУП «ВЦ ЖКХ», на основании трех лицевых счетов, открытых:

- на имя ФИО2 и ФИО4

- на имя ФИО6 (несовершеннолетняя),

-на имя ФИО2, ФИО1, ФИО7 (несовершеннолетняя).

С указанной даты ООО «ВЦ ЖКХ» прекратило начисление (ведение, деление и т.д.) финансово-лицевых счетов потребителей коммунальных услуг. Все договоры с поставщиками коммунальных услуг (Принципалами) в названной части расторгнуты.

В настоящий момент времени, функции по начислению платы за коммунальные услуги, предоставляемые АО «АтомЭнергоСбыт», МУП «Смоленсктеплосеть», ООО «Городская управляющая компания», СМУП «Горводоканал», Администрацией 

<

адрес> в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>,31 осуществляет АО «АтомЭнергоСбыт» Смоленск на основании открытых лицевых счетов:

- 

<

***> на имя ФИО2 (с включением в него ФИО1 и несовершеннолетней ФИО7)

- 67845975 на имя ФИО2 (с включением в него ФИО4).

- 67845974 на имя ФИО6

Согласно информации СМУП «ВЦ ЖКХ» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оплате коммунальных услуг по лицевому счету №, открытому на имя ФИО2 составляет 637796, 16 руб.

Из материалов дела усматривается, что по л/с 

<

***> мировым судьей с/у № в 

<

адрес> вынесены следующие судебные приказы:

№ от ДД.ММ.ГГГГ, с периодом взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ с периодом взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ с периодом взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ с периодом взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

№ от ДД.ММ.ГГГГ с периодом взыскания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно расчету, представленному СМУП «ВЦ ЖКХ», сумма непросуженной задолженности по лицевому счету № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 24563,95 руб.

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в названной квартире осуществляет непосредственно АО «Квадра».

Для оплаты отопления по адресу: 

<

адрес>:31 были открыты два лицевых счета:

- лицевой счет № с площадью 19,47 кв. м., оформленный на имя ФИО2, исходя из количества зарегистрированных - 2 человека (ФИО2, ФИО4). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» составляет 4904,84 руб. с периодом образования с мая 2024 по октябрь 2024;

- лицевой счет № с площадью 38,93 кв. м., оформленный на имя ФИО5, исходя из количества зарегистрированных - 4 человека (ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО6). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по услуге «отопление» составляет 22 791,43 руб. с периодом образования с апреля 2024 по октябрь 2024. Задолженность за период с сентября 2023 по март 2024 просужена в приказном порядке (судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №; судебный приказ не отменен).

Так же на ранее открытом АО «Квадра» лицевом счете № с площадью 38,93 кв., оформленном на имя ФИО8, исходя из количества зарегистрированных - 4 человека (ФИО8, ФИО2, ФИО1, ФИО6) по состоянию на дату вынесения решения наличествует задолженность по услуге «отопление» в размере 99 043,29 руб., с периодом образования с сентября 2015 по май 2023. Задолженность за период с сентября 2015 по июнь 2020 просужена в приказном порядке (судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу №; судебные приказы не отменены).

Истец в обоснование заявленных требований указывает, что соглашения между ним и ответчиком ФИО2 о порядке оплаты за содержание жилого помещения и жилищно-коммунальных услуг в настоящее время не достигнуто, в связи с чем, полагает, что на его имя должен быть открыт отдельный лицевой счет, с включением в него несовершеннолетней ФИО7

Согласно ст.2 ФЗ от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», лицевой счёт является элементом аналитического бухгалтерского учёта, на котором группируется детальная информация внутри каждого синтетического счета. Следовательно, финансовый лицевой счёт является документом бухгалтерского учёта и его раздел не влечёт за собой изменения порядка пользования жилым помещением и не ущемляет прав других сонанимателей.

При открытии отдельных финансовых лицевых счетов подлежит определению доля задолженности каждого из зарегистрированных в спорном жилом помещении лиц. 

Как установлено выше, по лицевому счету №, открытому СМУП «ВЦ ЖКХ», наличествует непросуженная задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24 563,95 руб.

Согласно квитанции АО «АтомЭнергоСбыт» за октябрь 2024 года, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № наличествует задолженность по оплате коммунальных услуг в сумме 15258,47 руб. 

Из справки АО «Квадра» усматривается, что на лицевом счете № (ранее №) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наличествует непросуженная задолженность по услуге «отопление», образованная за период с апреля 2024 по ноябрь 2024 в размере 14558,40 руб.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что требование истца о разделе лицевых счетов вызвано необходимостью распределения бремени расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги между зарегистрированными лицами жилого помещения. Действующее жилищное законодательство не содержит запрета на распределение обязанностей по оплате жилищно-коммунальных услуг. При этом собственник вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения о внесении соответствующих плат в рамках открытого лицевого счета, пропорционально его доле в праве общей долевой собственности, и выдачи ему соответствующего платежного документа.

Поскольку в настоящее время расчет жилищно-коммунальных услуг по спорной квартире производится на основании единых финансовых лицевых счетов, открытых на имя ФИО2, ФИО1, ФИО7 (несовершеннолетней), суд полагает необходимым разделить обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг АО «АтомЭнергоСбыт», Администрацией 

<

адрес>, АО «Квадра», СМУП «Горводоканал», МУП «Смоленсктеплосеть», ООО «Городская управляющая компания», поступающих в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>,31, с открытием отдельных лицевых счетов и направлением отдельных платежных документов, с определением долей по оплате коммунальных услуг:

- на ФИО2, в размере 1/3 доли,

- на ФИО1, с включением в него несовершеннолетней ФИО7, в размере 2/3 доли.

Разрешая требования о распределении образовавшейся задолженности, суд исходит из следующего.

Согласно справки ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница», ФИО2 находился на лечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, был зарегистрирован по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, Постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 № 1498 были внесены изменения в п. 86 в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354. В измененной редакции п. 86 появился абзац, в котором указано, что, если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и, при этом, отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке, либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованием пункта 81 (13) настоящих правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

В решении Верховного Суда РФ от 22.08.2018 по делу № АКПИ 18-603, в котором заявитель просил признать недействующими и нарушающими его права вышеприведенные положения, суд, ссылаясь на статьи 153,155,157 ЖК РФ указал, что из системного толкования данных положений следует, что перерасчет осуществляется исключительно в случае временного отсутствия потребителя в жилом помещении, плата за которое рассчитывается исходя из нормативов потребления в случаях, когда жилое помещение не оборудовано приборами учета по причине отсутствия технической возможности их установки. 

Осуществление перерасчета платы за жилое помещение, оборудованное прибором учета, не предусмотрено законом, поскольку в случае отсутствия потребителя в занимаемом им жилом помещении плата начисляется лишь за реальный фактически потребленный объем коммунального ресурса, который фиксируется приборами учета.

Условие о подтверждении технической невозможности установки прибора учета не противоречит нормам ЖК РФ, более того, направлено на стимулирование перехода на оплату коммунальных услуг исходя из показаний приборов учета в целях эффективного и рационального использования ресурсов.

Таким образом, в случае, если потребителем не установлен прибор учета при наличии технической возможности его установки, право на перерасчет платы отсутствует.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации устанавливает правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Как разъяснено в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт. При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом согласно части 1 статьи 157 названного кодекса размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 38 Правил N 307 при отсутствии коллективных (общедомовых) и (или) индивидуальных приборов учета исполнителем в квитанциях на оплату объем потребленных коммунальных ресурсов указывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, общей площади помещения (для отопления) или числа граждан, зарегистрированных в жилом помещении (для холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Вместе с тем, судом установлено, что в спорной квартире приборы учета по услугам «горячее водоснабжение», «холодное водоснабжение» в спорный период времени отсутствовали.

Как усматривается из материалов дела и не оспаривается сторонами по спору, с заявлением о произведении перерасчета ФИО2 и ФИО1 в ресурсоснабжающие организации не обращались.

Таким образом, основания для перерасчета платы за потребляемые коммунальные услуги отсутствуют.

Поскольку судом установлен факт наличия задолженности по оплате услуг, оказываемых Администрацией г.Смоленска, АО «АтомЭнергоСбыт», СМУП «Горводоканал», МУП «Смоленсктеплосеть», ООО «Городская управляющая компания», АО «Квадра – Смоленская генерация», суд считает необходимым возложить обязанность по уплате образовавшейся задолженности на стороны с распределением бремени оплаты пропорционально определенных долей во вновь образованных лицевых счетах. 

Приходя к вышеизложенному выводу, суд принимает во внимание, что, не смотря на открытие в 2020 году СМУП «ВЦ ЖКХ» в досудебном порядке отдельного лицевого счета № на имя несовершеннолетней ФИО6, АО «Квадра – Смоленская генерация» причитающуюся часть оплаты по услуге «отопление» данного нанимателя относила на лицевой счет лицевой счет № с площадью 38,93 кв. м., оформленный на имя ФИО5, исходя из количества зарегистрированных - 4 человека (ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО6).

В этой связи, распределение образовавшейся задолженности по оплате услуги «отопление» должно быть осуществлено с учетом данного обстоятельства, а на лицевой счет ФИО6 таковая должна быть отнесена в размере 1/4 части от суммы долга, образовавшегося за период с апреля 2024 по ноябрь 2024 в размере 14558,40 руб. Дальнейшее начисление оплаты за отопление должно осуществляться АО «Квадра – Смоленская генерация» с учетом открытого на ФИО6 отдельного лицевого счета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Произвести раздел лицевых счетов по оплате жилищно-коммунальных услуг, открытых в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>,31:

№ в СМУП «ВЦ ЖКХ»,

№ в АО «АтомЭнергоСбыт»,

№ в АО «Квадра-Смоленская генерация»,

№ в АО «Квадра - Смоленская генерация», открыв отдельные лицевые счета следующим образом:

- на ФИО5, в размере 1/4 доли причитающихся платежей, с отнесением на него:

задолженности, образовавшейся перед СМУП «ВЦ ЖКХ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по оплате услуг горячего и холодного водоснабжения, содержания и найма жилого помещения в сумме 8187,98 руб., 

задолженности перед АО «АтомЭнергоСбыт» по оплате услуг электроснабжения, горячего и холодного водоснабжения, содержания и найма жилого помещения, наличествующую по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5086,16 руб.,

задолженности перед АО «Квадра» по коммунальной услуге «отопление» за период времени с апреля 2024 по ноябрь 2024 в размере 3639,60 руб.;

- на ФИО1, с включением в него несовершеннолетней ФИО7 в размере 1/2 доли причитающихся платежей, с отнесением на него:

задолженности, образовавшейся перед СМУП «ВЦ ЖКХ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по оплате услуг горячего и холодного водоснабжения, содержания и найма жилого помещения в сумме 16375,97 руб., 

задолженности перед АО «АтомЭнергоСбыт» по оплате услуг электроснабжения, горячего и холодного водоснабжения, содержания и найма жилого помещения, наличествующую по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10172,32 руб.,

задолженности перед АО «Квадра» по коммунальной услуге отопления за период времени с апреля 2024 по ноябрь 2024 в размере 7279,20 руб.

Задолженность перед АО «Квадра» по коммунальной услуге «отопление» за период времени с апреля 2024 по ноябрь 2024 года в размере 1/4 ее размера, в сумме 3639,60 руб. отнести на лицевой счет №, открытый СМУП «ВЦ ЖКХ» в досудебном порядке на имя ФИО6. 

Дальнейшее начисление оплаты за отопление должно осуществляться АО «Квадра – Смоленская генерация» с учетом открытого на ФИО6 отдельного лицевого счета.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья И.В. Селезенева

Мотивированное решение изготовлено 25 декабря 2024 года